
På 1980-talet gjorde medlemmar i Stigtomta hembygdsförening en sammanställning av 

föreningsverksamheten i trakten till 1987. Det här är en avskrift gjord 2020/Eva Sandström 

Stigtomta Lantarbetaravdelning 127 
Stigtomta Lantarbetaravdelning 127 är lantarbetarnas fackförening. Den bildades den 4 juli 

1919. Styrelsen bestod av ordförande E Johansson, Kjulsta, kassör E Sterner, Vik samt 

sekreterare G Andersson, Bärsta. Avdelningen hade vid starten 102 medlemmar. Några 

större konflikter mellan arbetare och arbetsgivare tycks ej ha förekommit enligt vad gamla 

protokoll berättar. Av intresse är den skrivelse om insändes till Sveriges Riksdag och har 

följande lydelse: 

Till Sveriges Riksdag 

Lantarbetarna inom Stigtomta socken, Södermanlands län, samlade på ett möte den 15 

februari 1920. Riktar härmed en vädjan till vår samlade Riksdag att upphäva den föråldrade 

tjänstehjonstadgan. Ofrånkomligt är att nämnda stadga står i strid med nutida 

rättsuppfattning, men samtidigt upprätta s k avtalslag som tillgodogör våra tiders krav med 

avseende på såväl jordbruket som dess arbetare. 

Vad svar avdelningen på denna fick, vet man ej då det inte finnes antecknat i något av 

avdelningens protokoll. Redan år 1923 började intresset inom avdelningen att minska, för att 

så småningom helt upphöra. 

Stigtomta – Nykyrka Lantarbetareavdelning Nr 6 
År 1926 den 22 augusti återupptogs den tidigare nedlagda lantarbetaravdelningen men 

ombildades så att den kom att omfatta även Nykyrka socken samt fick namnet Stigtomta – 

Nykyrka Lantarbetareavdelning Nr 6 av Svenska lantarbetareförbundet. Styrelsen kom att 

bestå av ordförande K Hall, Åsby, kassör Konrad Andersson, Bärsta och sekreterare Ivar 

Lillberg, Helgesta. 

Även här tycks varit ganska lugnt mellan berörda parter. Däremot var torparfrågan den som 

mest förekommer i protokollen. Om dessa skall få vara anslutna till avdelningen eller 

förklaras som egna företagare. Någon liten obetydlig disbyt har väl förekommit då och då 

mellan arbetare och arbetsgivare, som denna § omtalar. En arbetare vid Helgesta som fått 

sina kläder uppätna av råttor, hemställdes till ägare att ersätta kläderna samt få råttorna 

avlivade. 

 


